

## 5 .SINIF 2.ÜNİTE:RAMAZAN VE ORUÇ İBADEETİ KAVRAMLAR

KAVRAM	ANLAMI
ORUÇ	<b>Oruç:</b> Tan yerinin ağarmaya başlamasından güneş batıncaya kadar yeme, içme gibi bedensel isteklerden uzak durmaya denir.
KADİR GECESİ	Ramazan ayının içerisinde kuran-ı kerimin inmeye başladığı gece
FARZ	Farz: Allah'ın (c.c.) yapılmasını kesin ve açık bir şekilde emrettiği ibadetlere, davranışlara denir.
VACİP	<b>Vacip:</b> Dinimizde, Yüce Allah'ın (c.c.) yapılmasını istediği iş ve davranışlara vacip denir.
SÜNNET	<b>Sünnet:</b> Peygamber Efendimizin (s.a.v.) sözlerine, davranışlarına ve sahabilerinin yapmış olduğu olumlu davranışları onaylamasına denir.
MÜSTEHAAP	<b>Müstehap:</b> Dinimizin yapılmasını hoş gördüğü, tavsiye ettiği ama yapılmasını zorunlu kılmadığı işlere denir.
SAHUR	<b>Sahur:</b> Oruç tutan Müslümanların, imsak vaktinden (tan yerinin ağarmasından) önce yedikleri yemeğe sahur denir. Bu yemeğin yendiği vakit de sahur vakti olarak adlandırılır.
İMSAK	<b>İmsak:</b> Oruca başlama zamanını ifade eder. Oruçlu kimsenin, ikinci fecrin doğuşundan güneşin batışına kadar ibadet etmek maksadıyla yeme, içme gibi bazı bedensel ihtiyaçlardan uzak durmasına imsak denir.
İFTAR	<b>İftar:</b> Oruç tutan bir kimsenin, güneşin batıp akşam vaktinin girmesiyle beraber yiyip içmeye başlamasına, başladığı orucu bitirmesine denir.
TERAVİH	<b>Teravih:</b> Ramazan ayında, yatsı namazından sonra kılınan sünnet bir namazdır. Bu namaz, ülkemizde yirmi rekât olarak kılınmaktadır.
FİTRE	<b>Fitre:</b> Gücü yeten Müslümanların, sağlıklı olmalarının bir şükürü olarak ramazan ayının sonuna kadar fakirlere vermekle yükümlü oldukları sadakadır.
FİDYE	<b>Fidye:</b> Ramazan ayında hastalık,yaşlılık veya başka bir mazeret sebebiyle oruç tutamayan maddi durumu iyi olan müslümanların tutamadıkları gün sayısına göre fakirlere ve yoksullara verdikleri maddi yardıma denir.
MUKABELE	<b>Mukabele:</b> Genellikle cami ve mescitlerde, Kur'an'ı güzel okuyan bir kimsenin Kur'an'ı okuması ve diğer kişilerin de okunan Kur'an'ı takip etmesine denir.
HATİM	Kurani baştan sona okumaya hatim denir.
HIRKA-İ ŞERİF	<b>Hırka-i Şerif Ziyareti:</b> Peygamberimizin (s.a.v.) vasiyeti üzerine Hz. Ömer (r.a.) ve Hz. Ali'nin (r.a.), Yemen'deki Karan köyüne giderek Veysel Karani'ye hediye ettiğine inanılan krem rengindeki yünlü kumaştan dokunan hırkaya Hırka-i Şerif denir.
MAHYA	<b>Mahya:</b> Birden çok minaresi bulunan camilerde, özellikle ramazan aylarında minareler arasına yazılan dinî içerikli ışıklı yazıya denilmektedir.
DIŞ KIRASI	<b>Diş Kirası:</b> Dinimizde ve kültürümüzde, ramazan ayında yoksulların iftara çağrılması ve onlara yemek yedirilmesi teşvik edilmiştir. İşte iftara davet edilen yoksullara, yemek yendikten

	sonra ev sahibi tarafından verilen para, hediye gibi şeylere dış kirası denilmektedir.
<b>TEKNE ORUCU</b>	<b>Tekne Orucu:</b> Ramazan ayında büyüklere özenen çocukların, sabahtan öğlene kadar ya da öğleden akşama kadar veya daha kısa bir süre için oruç tutmalarına tekne orucu denir.
<b>AŞURE GÜNÜ</b>	Muharrem ayının onuncu gününe <b>aşure günü</b> denir.
<b>HZ.DAVUT</b>	Hz. Davud (a.s.), Kur'an-ı Kerim'de adı geçen ve hakkında bilgi verilen peygamberlerden biridir. O, Kudüs'te doğmuş ve bu şehirde yaşamıştır. Mesleği demirciliktir. Yüce Allah (c.c.), Hz. Davud'u (a.s.) İsrailoğullarına peygamber olarak göndermiştir. Aynı zamanda Hz. Davud'a (a.s.) Zebur adlı ilahi kitabı vermiştir.
<b>RABBENA DUALARI</b>	Rabbenâ duaları, kutsal kitabımızdaki Bakara suresinin 201. ayeti ile İbrahim suresinin 41. ayetinde yer almaktadır.

### Rabbena dualarını anlamıyla birlikte defterimize yazalım...

OKUNUŞU	ANLAMI
<p>Rabbenâ âtinâ fiddünyâ haseneten ve fil âhireti haseneten ve kınâ azâben-nâr.</p> <p>Rabbenâğfirlî velivâlideyye velil mü'minîne yevme yekûmül hisâb.</p>	<p><b>Rabb'imiz! Bize dünyada da iyilik ver, ahirette de iyilik ver. Bizi cehennem azabından koru.</b></p> <p><b>Rabb'imiz! Beni, annemi, babamı ve bütün müminleri hesap gününde bağışla.</b></p>

